
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO LL.PP. E PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1531 DEL 10/10/2025   

 

Oggetto: CUP E49D18000220004 -CIG:7747202954 – Servizio per la Progettazione Definitiva 
ed Esecutiva Cimitero Cittadino, Completamento 1° Lotto e Realizzazione 2° Lotto – 
Prosecuzione incarico. Prestazione servizi per la redazione degli elaborati strutturali 
e dell'impianto elettrico relativi al I° stralcio funzionale. Liquidazione fattura 2/PA 
del 11/09/2025 Ing. Simone Benedetto. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE DI E.Q. SETTORE V TECNICO 

propone, per quanto di propria competenza, l'adozione del provvedimento sopra distinto, per le motivazioni 
di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non 
incorrono in analoghe situazioni. 
 

PREMESSO che: 

• con proprio provvedimento LL.PP. n. 146 del 21 dicembre 2018, REG. GEN. n. 1317 del 24 

dicembre 2018, è stata indetta gara d’appalto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., allo scopo di individuare il professionista cui 

affidare l’incarico per “La progettazione definitiva ed esecutiva cimitero cittadino, completamento 1° 

lotto e realizzazione 2° lotto” la suindicata progettazione; 

• con il citato provvedimento n. 146/2018-R.G. n.1317/2018, sono stati approvati il prospetto relativo al 

calcolo quale compenso professionale da porre a base di gara, il Disciplinare di gara, la lettera 

d’invito, la modulistica, il disciplinare d’incarico, nonché la nomina del R.U.P.; 

• che il criterio di aggiudicazione è quello dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• nella Determina sopracitata è stato previsto che l'importo del servizio di progettazione in argomento, 

soggetto a ribasso di gara è pari ad € 88.374,89 per onorario professionale, € 7.069,99 per spese, 

pertanto, l'importo complessivo del servizio ammonta ad € 95.444.88  (Cassa, IVA,  e somme a 

disposizioni, escluse); 
Considerato che:  



 

 

• con Determina del Capo V Settore LL.PP. n. 63 del 12/03/2019 – R.G. n.260 del 13/03/2019, 

pubblicata all’albo pretorio comunale on_line al prot. n.571/2019, sono stati approvati i verbali delle 

sedute di gara del 15 e 31 Gennaio 2019, nonché l’ammissione dei concorrenti alla fase successiva; 

• con Verbali n.3 – 4 - 5 del 21/03/2019, è stata proposta l’aggiudicazione, da parte della 

Commissione di Gara, in favore della RTP, Ing. Simone Benedetto / EUPRO srl, che ha offerto un 

ribasso del 50,50%, di cui i verbali n.3 e n.5 pubblicati all’albo pretorio online  al prot. N.684/2019; 

• con Verbale di Verifica delle Giustificazioni dell’offerta anomala del giorno 08/04/2019, il RUP ha 

ritenuto congrua l’offerta; 

• con Determina LL.PP. n. 71 del 16/04/19 – R.G. n.501 del 19/04/2019, pubblicata all’albo pretorio 

comunale on_line al prot. n.993/2019, è stata approvata la proposta di aggiudicazione del Servizio, i 

verbali e relativo quadro economico alla RTP, Ing. Simone Benedetto / EUPRO srl, nonché 

impegnata la somma  € 66.782,64, già prenotata con Determina del Capo Settore a Contrarre R.G. 

n.1317 del 24/12/2018 prenot.  Impegno n. 730/2018 A. n.14/2018, dell’onorario professionale a 

seguito del ribasso offerto del 50,50%, Imputata sul Bilancio 2018-2020 alla Missione 12, 

Programma 09, Titolo 2, Macro Aggregato 02, Cap. 0176, Imp.871/2018; 
CONSIDERATO che è stato necessario redigere una variante progettuale inerente il II lotto del Cimitero 

Cittadino, dividendolo in due stralci funzionali; 

VISTA la negoziazione per il servizio in variante e l’applicazione dello stesso ribasso d’asta proposti in gara, 

pari al 50,50 %; 

VISTO l’importo netto per la prestazione in variante, pari ad € 3.603,60 oltra Cassa ed IVA; 
VISTA la Fattura n. 2/PA del 11/09/2025 acquisita al Prot Gen. dell'Ente n. 32068 del 12/09/2025 

dell'importo di € 1.837,84, compreso cassa e bollo virtuale emessa dall'Ing.Simone Benedetto per i servizi in 

oggetto; 
VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva emesso da Inarcassa dal quale si evince che il professionista 

risulta in regola con gli adempimenti contributivi;  
VISTO il parere favorevole alla liquidazione apposto a margine della fattura dal Responsabile del 

Procedimento Ing. Andrea Pisani; 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della somma riportata in fattura; 
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale con la quale è stato approvato il PTPCT per il triennio 2025 – 

2027; 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 243 

del 31/12/2024; 
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000;  
VERIFICATO, ai sensi dell’art.183 comma 8 del T.u.o.e.l., che la presente liquidazione è compatibile con  gli 

obiettivi di finanza pubblica; 
DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 comma 2° del T.u.o.e.l., nonché della cronologia 

nei provvedimenti di liquidazione;  



 

 

DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni 

che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

interno del Comune di Scicli  approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 

di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al 

D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 

DPCM 28/11/2011; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
VISTA la Determina Sindacale con la quale sono stati prorogati gli incarichi relativi alle posizioni 

organizzative dell’Ente; 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000; 
RITENUTO dover provvedere in merito 

DETERMINA 
       
1. DI PRENDERE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. DI LIQUIDARE al Professionista Ing. Simone Benedetto, con sede in Viale dei Fiori n.72, 97018 Scicli 

(RG) P.I. 01713750931, la fattura n. 2/PA del 11/09/2025, acquisita al prot. Generale del Comune di Scicli in 

data 12/09/2025 al n. 32068, dell' importo complessivo di € 1.837,84, comprensivo di cassa e bollo virtuale 

pari ad € 2,00,  quale onorario per il servizio in oggetto; 
3. DI PRELEVARE la superiore e complessiva somma di € 1.837,84, alla Missione 12, Programma 09, Titolo 

2, Macro Aggregato 02, Cap. 0176, Imp. 871/2018, bilancio pluriennale 2025/2027, che risulta impegnata 

per effetto della Determina R.G. n. 501 del 19/04/2019; 
4. DI PAGARE all'Ing. Simone Benedetto la fattura n. 2/PA del 11/09/2025 della somma di € 1.837,84 
mediante bonifico sul Conto Corrente IBAN IT ….....(come da Allegato A); 
5. DARE ATTO: 
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 nonchè della cronologia dei pagamenti 

nei provvedimenti di liquidazione; 
- che risulta l'assenza di cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi comunque denominati, sulla 

somma oggetto di pagamento; 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 

luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del 

Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con 

Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024; 

- che il lotto CIG è il seguente: 7747202954; 
- che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 



 

 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio online all'indirizzo 

http://www.comune.scicli.rg.it ; 
6.  Il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con 

allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di 

contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. 

approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e del regolamento di contabilità. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 
gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 giorni.  
          
                    l'Operatore Esperto 
                  Geom.Carmelo Burletti       
 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-10-10T12:29:26+0200
	PISANI ANDREA




